Министерство

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

__________________                №   ________________

г. Нижний Новгород

Коллегия министерства образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области, рассмотрев на своём расширенном заседании вопрос

развития системы оценки качества общего образования в Нижегородской области,

в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204

"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года",

решила:

1. Принять к сведению информацию о развитии системы оценки качества

общего образования в Нижегородской области.

2. Признать положительным опыт работы администрации Сергачского

муниципального района по формированию муниципальной системы учительского

роста, расстановки педагогических кадров, механизма распределения

стимулирующей части фонда оплаты труда.

3. Определить Сергачский муниципальный район базовым

муниципалитетом по разработке, организации и проведению комплекса

мероприятий, направленных на повышение качества общего образования.

4. Рекомендовать министерству образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области (С.В.Злобин):

4.1. Рассмотреть вопрос организации и проведения конкурса «Самый

объективный учитель» на региональном уровне;

4.2. Рассмотреть вопрос формирования на базе Сергачского

муниципального района рабочих групп по разработке концепций муниципальной

системы учительского роста, эффективной расстановки педагогических кадров,

распределения стимулирующей части фонда оплаты труда, регионального

конкурса «Самый объективный учитель» совместно с заинтересованными

главами администраций муниципальных районов, городских и муниципальных

округов и представителями областной организации профессионального союза

Р Е Ш Е Н И Е  К О Л Л Е Г И И

24.12.2020  5-р

 "О развитии системы оценки качества общего

образования в Нижегородской области"

 2

работников народного образования и науки Российской Федерации и

организовать их работу.

Срок – до 30 января 2021 г.

5. Предложить главам муниципальных районов, городских и

муниципальных округов Нижегородской области:

5.1. Рассмотреть вопрос участия представителей муниципалитета в работе

рабочих групп по разработке концепций муниципальной системы учительского

роста, эффективной расстановки педагогических кадров, распределения

стимулирующей части фонда оплаты труда, регионального конкурса «Самый

объективный учитель» и направить предложения по кандидатурам в

министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской

области

Срок – до 25 января 2021 г.;

5.2. Провести анализ расстановки педагогических кадров в муниципальных

образовательных организациях и системы стимулирования директоров

общеобразовательных организаций и педагогических работников в рамках работы

по повышению качества общего образования.

6. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных районов, городских и муниципальных

округов Нижегородской области использовать результаты оценочных процедур

для:

- анализа уровня освоения обучающимися образовательной программы;

- анализа профессиональных дефицитов педагогических работников;

- выработки единых подходов к оцениванию предметных достижений

обучающихся;

- корректировки дальнейшей работы с учетом выявленных

образовательных дефицитов обучающихся и профессиональных дефицитов

учителей.

7. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (И.М.Павленков):

7.1. Провести анализ профессиональных дефицитов педагогических

работников общеобразовательных организаций на основе результатов

всероссийских проверочных работ;

7.2. Разработать курсы повышения квалификации для педагогических

работников общеобразовательных организаций по методике преподавания

конкретных тем по итогам выявленных профессиональных дефицитов.

8. Рекомендовать министерству образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области (С.В.Злобин):

 3

8.1. Подготовить и принять План мероприятий министерства образования,

науки и молодежной политики Нижегородской области по реализации

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2019-2023 годы в Нижегородской области на 2021 год.

Срок – 1 февраля 2021 г.

8.2. Обобщить лучшие практики противодействия экстремизму в сфере

образования и профилактики правонарушений и преступлений в сфере

общественной безопасности среди обучающихся в образовательных организациях

области по итогам 2020 года.

Срок – 1 февраля 2021 г.

9. Руководителям образовательных организаций, подведомственных

министерству образования, науки и молодежной политики Нижегородской

образования, в соответствии с пунктом 4.1.2 Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023

годы, утвержденного Президентом Российской Федерации В.В.Путиным

от 28 декабря 2018 г. № Пр-2665 обеспечить повышение квалификации

работников, участвующих в рамках своих полномочий в реализации мероприятий

по противодействию идеологии терроризма.

Срок – до 30 декабря 2021 г.

10. Контроль за исполнением решения коллегии оставляю за собой.

Председатель коллегии                                  С.В.Злобин